
 

Area Lavori Pubblici - N. 386 del 09-08-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

386 

Data 

09-08-21 

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA REGIONE - MATTM - IV ATTO INTEGR. 

- INTERVENTO DI SISTEMAZIONE FOSSO LA VALLE E OPERE DI 

MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA IND.LE DI CASCIA 

CAPOLUOGO - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 27/02_2021 SEPRIM  

DELL'ING. SANTINI G. S.A.S. - SPESE TECNICHE PROGETTO 

DEFINITIVO 

 

 

 

N. 880 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  nove del mese di agosto ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
 

PREMESSO: 
CHE nel Comune di Cascia (PG) è presente un ampio reticolo idrografico che ha come 
sbocco finale il Fiume Corno, a sua volta ricompreso nel reticolo secondario del Fiume 
Tevere. 
CHE ad est dell’abitato di Cascia è presente il Fosso “La Valle”, un affluente in destra 
idrografica del Fiume Corno, la cui sezione idraulica e quella del suo affluente, il Fosso 
“Gubbiano”, risultano assolutamente inadeguate a smaltire in sicurezza le portate 
previste, anche per brevi tempi di ritorno anche in considerazione che Il bacino del 
Fosso, prevalentemente di tipo alto-collinare e montuoso, si estende nel territorio 
comunale di Cascia per una superficie complessiva di circa 60 km2. 
CHE le aree interessate dalla possibile esondazione sono quelle limitrofe al Fosso La 
Valle nonché la Zona Industriale in Loc. Padule, interessata dal corso del Fosso 
“Gubbiano”. 
CHE, con nota trasmessa via pec prot. n. 12295 del 03/10/2017 sono stati trasmessi al 
Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico della Regione dell’Umbria i documenti 
tecnici preliminari (art. 3, comma 4, DPCM 14.07.2016) ai fini dell’inserimento 
dell’intervento di Sistemazione idraulica del Fosso LA Valle nei piani di finanziamento 
da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM). 
CHE il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, mediante il 
Decreto n. 29 del 05.04.2018 del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio 
Idrogeologico della Regione Umbria (“Accordo di programma finalizzato alla 
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione 
del rischio idrogeologico. IV Atto integrativo. Individuazione dei soggetti attuatori degli 
interventi, assegnazione dei finanziamenti dell’importo complessivo di € 
11.230.709,88. Definizione delle modalità operative per l’attuazione degli interventi”) 
ha definito il finanziamento del’intervento di “Sistemazione fosso La Valle e opere di 
mitigazione rischio idraulico zona industriale di Cascia” per l’importo complessivo di 
Euro 3.500.000,00. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 386 del 09-08-2021 Pag. 2 

CHE con propria Determinazione n. 199 del 18/06/2018, e successiva Determinazione 
n. 226 del 29/06/2018 (per rettifica dell’importo a base d’asta) è stato adottato formale 
provvedimento, a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 192 
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 32, 
comma 2, del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) per l’affidamento del 
servizio tecnico di “Progettazione, Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e Direzione dei lavori di SISTEMAZIONE FOSSO LA 
VALLE E OPERE DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI 
CASCIA” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 
(procedura ordinaria) con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 comma 3 lettera b) del medesimo D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
CHE con bando di gara del 01/10/2018 (data di invio del bando integrale alla GUUE 
facente fede ai fini legali), e successiva rettifica parzialmente modificativa dei criteri di 
aggiudicazione con contestuale integrale riapertura dei termini del 30/10/2018 (data 
invio alla GUUE della rettifica facente fede ai fini legali), in esecuzione del sopra 
richiamato provvedimento dirigenziale, è stata indetta procedura aperta di rilevanza 
comunitaria, per l’affidamento dei servizi in oggetto, sulla base del Capitolato 
Prestazionale e relativa documentazione tecnica formalmente trasmessa dal Comune 
di Cascia; 
CHE, il suddetto bando ove veniva fissato ai concorrenti interessati un termine 
perentorio per la utile presentazione delle offerte (entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 17/12/2018), ai sensi del D. Lgs. n. 50/2017, unitamente alla sua successiva 
rettifica, è stato pubblicato rispettivamente: 
-Sulla GUUE (data invio avvisi alla GUUE facente fede ai fini legali : 01/10/2018 e 
30/10/2018); 
-Sulla G.U.R.I. – V^ serie speciale - n. 117 dell’08/10/2018 e n. 131 del 09/11/2018; 
-Su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 
-Su due dei quotidiani a maggiore diffusione locale; 
-All’albo pretorio della Provincia di Perugia; 
-Sul “Portale internet” della Provincia di Perugia (“profilo di committente”) – sezione 
“Stazione Unica Appaltante “gare e appalti” (ora denominata “gare ancora in corso”) - 
sottosezione “servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, unitamente a tutta la 
documentazione tecnico-amministrativa e relativa modulistica necessaria e sufficiente 
per la partecipazione alla gara; 
-Sul sito informatico del M.I.T.; 
 

CHE la Provincia di Perugia, in qualità di S.U.A. Stazione Unica Appaltante, con 
Determinazione Dirigenziale n. 108 del 28/01/2019 (prot n. 2019/31), a seguito di 
comunicazione del rup dei nominativi individuati e sulla scorta dei relativi curriculum 
vitae, nonché previa acquisizione delle relative autorizzazioni da parte degli Enti di 
rispettiva appartenenza limitatamente ai casi di pubblici dipendenti, ha proceduto alla 
nomina dei n. 3 componenti esperti della Commissione di gara.  
CHE la S.U.A. della Provincia di Perugia, con Verbale della Commissione di gara del 
28/03/2019 ha individuato il concorrente aggiudicatario in via provvisoria (proposta di 
aggiudicazione) il costituendo R.T.P. Seprim dell’Ing.Santini Giuseppe Sas 
(mandataria/capogruppo) – Geol. Aristei Pietro (mandante) con sede (del capogruppo) 
in Via Todi snc Trevi (Pg) – P.IVA 01978310546, per aver ottenuto il punteggio 
complessivo di punti 96,05/100 (punti 80/80 per l’offerta tecnica e punti 16,05/20 
relativamente all’offerta tempi/economica), per l’offerto ribasso unico percentuale 
dell’8,00 % sull’importo posto abase di gara oltre Cnapaia ed Iva come per legge e per 
l’offerta riduzione percentuale sulla tempistica dei tempi di progettazione pari al 20% 
(uniformemente riferita a ciascuno dei 3 livelli di progettazione previsti). 
CHE si è svolto con esito positivo il sub procedimento di valutazione di anomalia 
dell’offerta effettuata dal Rup ai sensi dell’art. 97, comma terzo, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i sull’offerta tecnico/economica del R.T.P. Seprim dell’Ing. Santini Giuseppe Sas – 



 

Area Lavori Pubblici - N. 386 del 09-08-2021 Pag. 3 

Geol. Aristei Pietro, effettuata sulla base della relazione giustificativa presentata entro i 
termini stabiliti dal suddetto concorrente aggiudicatario provvisorio, di cui al verbale 
redatto dal rup in data 19/04/2019. 
CHE, a seguito della comunicazione “GARA SUA A126 - Comune di Cascia - 
Comunicazione avvenuto espletamento verifiche e art. 80 D.Lgs.50/2016 - Provincia di 
Perugia - Prot. 2019/0015913 assunta al prot. n. 5378 del 17/05/2019 da parte della 
Provincia di Perugia, nell’ambito delle funzioni di S.U.A. (Stazione Unica Appaltante), 
con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 216 del 24/05/2019 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’incarico professionale al concorrente R.T.P. 
Seprim dell’Ing. Santini Giuseppe Sas (mandataria/capogruppo) – Geol. Aristei Pietro 
(mandante) con sede (capogruppo) in Via Todi snc Trevi (Pg) – P.IVA 01978310546 

per l’importo di Euro 296.482,54 al netto del ribasso offerto dell’8,00% oltre ad Euro 
11.859,30 per Cnpaia ed Euro 67.835,20 per IVA al 22% per un totale di Euro 
376.177,04. 
 

DATO ATTO: 
CHE, così come previsto dal Decreto nn..  2299  ddeell  0055  AApprriillee  22001188,,  il Comune di Cascia 
(PG) con nota prot. Pec 4894 del 20/04/2020 ha inoltrato richiesta, ai sensi del punto 
A.1.9 – “Modalità operative per l’attuazione degli interventi” (Allegato B al decreto ddeell  

CCoommmmiissssaarriioo  DDeelleeggaattoo  ppeerr  llaa  mmiittiiggaazziioonnee  ddeell  rriisscchhiioo  iiddrrooggeeoollooggiiccoo  nn..  29/2018) per 
l’erogazione di €. 50.482,00, quale anticipazione  pari al 20% sulle spese tecniche 
relative alle fasi di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione inerente l’intervento di “Sistemazione fosso la valle e opere di 
mitigazione rischio idraulico zona industriale di Cascia”. 
CHE, con il Decreto n. 30 del 18/05/2020 il CCoommmmiissssaarriioo  DDeelleeggaattoo  ppeerr  llaa  mmiittiiggaazziioonnee  

ddeell  rriisscchhiioo  iiddrrooggeeoollooggiiccoo  hhaa  ddiissppoossttoo  ll’’eerrooggaazziioonnee  aall  CCoommuunnee  ddii  CCaasscciiaa  ddeellllaa  ssoommmmaa  

ddii  €€..  5500..448822,,0000  qquuaallee  aannttiicciippaazziioonnee  ddeell  2200%%  sulle spese tecniche relative alle fasi di 
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza compreso. 
CHE, con propria Determinazione n. 304 del 06/07/2020, è stata liquidata la Fattura 
elettronica n. 23/02 del 05/06/2020 (assunta al prot. n. 7.036 del 08/06/2020) 
dell’importo di Euro 39.787,20 oltre ad Euro 1.591,49 per contr. Int. 4% ed Euro 
9.103,31 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 50.482,00 emessa dalla Seprim 
dell’Ing. Santini Giuseppe S.a.s., in qualità di Capogruppo del R.T.P. costituito da 
Seprim dell’Ing. Santini Giuseppe S.a.s. (Mandataria) – Geol. Aristei Pietro (Mandante)  

qquuaallee  aannttiicciippaazziioonnee  ddeell  2200%%  sulle spese tecniche relative alle fasi di progettazione 
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza compreso. 
 
PRESO ATTO: 
CHE il progettista incaricato Ing. Santini Giuseppe Renzo dello Studio Seprim Sas 
(mandataria/capogruppo della R.T.P.) con nota assunta al prot. n. 3.556 del 
16/03/2021 ha consegnato gli elaborati tecnici relativi al Progetto definitivo e sulla base 

dei quali è in fase di svolgimento la conferenza dei Servizi indetta  ai sensi dell’art. 14 

co. 2 L. 241/1990 per il giorno 05/05/2021 e per la quale si stanno predisponendo gli 
atti e le integrazioni in tale sede richieste dai vari enti partecipanti, ivi compresa la 
Valutazione preventiva dell’impatto archeologico (VPIA) richiesta dalla Soprintendenza. 
CHE il Comune di Cascia (PG) con nota prot. Pec 7.338 del 10/06/2021 ha inoltrato 
richiesta, ai sensi del punto A.1.9 – “Modalità operative per l’attuazione degli interventi” 
(Allegato B al decreto ddeell  CCoommmmiissssaarriioo  DDeelleeggaattoo  ppeerr  llaa  mmiittiiggaazziioonnee  ddeell  rriisscchhiioo  

iiddrrooggeeoollooggiiccoo  nn..  29/2018) per l’erogazione di €. 132.300,24 inerenti le spese tecniche 
relative alle fasi della progettazione definitiva dell’intervento di “Sistemazione fosso la 
valle e opere di mitigazione rischio idraulico zona industriale di Cascia”. 
CHE con il Decreto n. 41 del 28/07/2021 il CCoommmmiissssaarriioo  DDeelleeggaattoo  ppeerr  llaa  mmiittiiggaazziioonnee  

ddeell  rriisscchhiioo  iiddrrooggeeoollooggiiccoo  hhaa  ddiissppoossttoo  ll’’eerrooggaazziioonnee  aall  CCoommuunnee  ddii  CCaasscciiaa  ddeellllaa  ssoommmmaa  

rriicchhiieessttaa  ddii  €€..  113322..330000,,2244  ppeerr  iill  ppaaggaammeennttoo  ddeellllee spese tecniche relative alla 
progettazione definitiva. 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 386 del 09-08-2021 Pag. 4 

 VISTA la Fattura elettronica n. 27/02 del 07/06/2021 (assunta al prot. n. 7.073 del 
07/06/2021) dell’importo di Euro 104.271,94  (dedotto della quota di €. 26.067,98 a 
recupero parziale dell’anticipazione del 20% corrisposta con Determinazione n. 
304/2020) oltre ad Euro 4.170,88 per contr. Int. 4% ed Euro 23.857,42 per I.V.A. al 
22%, per un totale di Euro 132.300,24 emessa dalla Seprim dell’Ing. Santini 
Giuseppe S.a.s., in qualità di Capogruppo del R.T.P. costituito da Seprim dell’Ing. 
Santini Giuseppe S.a.s. (Mandataria) – Geol. Aristei Pietro (Mandante) con atto 
notarile del giorno 11/07/2019 Rep. 23069 della dott.ssa Elisabetta Carbonari, 
Notaio in Foligno (Pg), quale onorario delle spese tecniche relative alle fasi di 
progettazione preliminare e definitiva per l’intervento di “Sistemazione fosso la valle 
e opere di mitigazione rischio idraulico zona industriale di Cascia”. 

 

 

 VISTO il Durc On line (Prot. INAIL_28459447) con validità fino al 16/11/2021 da cui 
si evince che la Seprim dell’Ing. Santini Giuseppe Sas risulta in regola nei confronti 
di Inps, Inail e Cassa edile. 

 VISTO il DURC con esito positivo rilasciato per l’Ing. Santini Giuseppe Renzo 
dall’Inarcassa in data 04/08/2021 (assunto al Prot. n. 9.790) con validità 4 mesi a 
partire dal giorno 04/08/2021. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 
liquidazione della suddetta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, 
il quale provvede ad adottare apposita determinazione. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI LIQUIDARE la Fattura elettronica n. 27/02 del 07/06/2021 (assunta al prot. n. 
7.073 del 07/06/2021) dell’importo di Euro 104.271,94  (dedotto della quota di €. 
26.067,98 a recupero parziale dell’anticipazione del 20% corrisposta con 
Determinazione n. 304/2020) oltre ad Euro 4.170,88 per contr. Int. 4% ed Euro 
23.857,42 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 132.300,24 emessa dalla Seprim 
dell’Ing. Santini Giuseppe S.a.s., in qualità di Capogruppo del R.T.P. costituito da 
Seprim dell’Ing. Santini Giuseppe S.a.s. (Mandataria) – Geol. Aristei Pietro (Mandante) 
con atto notarile del giorno 11/07/2019 Rep. 23069 della dott.ssa Elisabetta Carbonari, 
Notaio in Foligno (Pg), quale onorario delle spese tecniche relative alle fasi di 
progettazione preliminare e definitiva per l’intervento di “SISTEMAZIONE FOSSO LA 
VALLE E OPERE DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI 
CASCIA”. 
 
3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 132.300,24 al Codice Bilancio 09.01-2.02.01.09.014 
(Cap. 2606/ 27 CO - LAVORI DI SISTEMAZIONE FOSSO LA VALLE E OPERE DI MITIGAZIONE 

RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE DI CASCIA Finanziamento Contributo Regionale CORR.E 

534/27) di cui all’Impegno n. 301 del 28/05/2019. 
 

 

 Codice CIG: 76184786ED  -  Codice CUP: C49H18000280002 
 
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 
183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario. 

  
5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Il Rup: Nardi Marcello 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 386 del 09-08-2021 Pag. 5 

Il Resp.Area Tecnica LL.PP.: Ing. Marcaccioli Lucia 
386 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 386 del 09-08-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 09-08-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-08-21 al 08-09-21 Registro Albo pretorio n. 1138 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-08-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


